2 电器与 PLC 控制技术
任务 1.1  认识 PLC
学习目标
基本目标 提高目标
1.  能找到设备上的 PLC 模块及功能，说明接线端子
的作用；
2.  能说出本项目 PLC 控制电路的原理，找到设备上
对应的电器（如断路器、熔断器、按钮、指示灯）；

图 1-9  指示灯的安装方式 图 1-10  S7-200 系列 PLC的外观
学生活动：寻找设备上的PLC
根据图 1-10，找到设备上的 PLC，并确认其订货号为——————。
  项目 1　认识 PLC 控制系统 9
说明：订货号是产品型号的唯一标识码，购买时须向厂方提供，以确保所购商品为所
需的型号。
（2）PLC 的作用。
PLC 常用于控制生产设备的运行，因此它是一个控制器，工作时需要程序的
参与。
学生活动（课后）：查一查PLC名称的来源
上网搜索，了解为什么现在 PLC 常省略“Logic”（逻辑）一词？
（3）PLC 的工作原理。
PLC 系统的组成，如图 1-11
所示。
PLC 实现控制的过程：
① 接收与之相连的按钮、
传感器等输入外设送来的信号。
② 将接收到的输入信号送给 PLC。
③ 运行程序。
④ 将程序运行结果输出到与之相连的指示灯、电磁阀、接触器等输出外设，达到
控制设备运行的目的。
（4）PLC 接 收 按 钮 输 入的
原理。
PLC 通过接线端子与输入
外 设（ 按 钮 等 ） 和 输 出 外 设
（指示灯等）连接。
① PLC 的接线端子。
S7-200 PLC CPU224XP AC/
DC/RLY 接线端子分为 PLC 供电
端 子、DI 端 子、DO 端 子、AI/
AO 端子、传感器供电端子，如
图 1-12 所示。
学生活动：寻找接线端子
找到 PLC 模块上的接线端子，仔细阅读上面的标识文字，并与图 1-12 对照。
图 1-11  PLC 系统组成框图
图1-12  S7-200 PLC CPU224XP AC/DC/RLY
的接线端子
AI/AO 端子
DO 端子
PLC 供电端子
AC 220V 输入
传感器供电端子
DC 24V 输出DI 端子
10 电器与 PLC 控制技术
② 按钮与 DI 端子的连接方法。
DI 端子是开关量输入端子，用于接收按钮等输入外设送入的开关信号。按照图
1-13 的连接方法，SB1 按下时，端子 0.0 和 1M 之间有 24V 电压；SB1 释放时，端子 0.0
和 1M 之间没有 24V 电压。也就是说，PLC 根据端子 0.0 和 1M 之间有无 24V 电压的输
入，判断按钮是否按下。
图 1-13  按钮 SB1 信号的接入方法
图 1-14  指示灯与PLC的 DO端子的连接
学生活动：完成按钮与PLC的接线
对照图 1-13，仔细听老师讲解按钮的连接方法并完成接线。
（5）PLC 与指示灯。
① 指示灯与 PLC 的 DO 端子的连接。
指示灯与 PLC 的 DO 端子的连接如图 1-14 所示。
  项目 1　认识 PLC 控制系统 11
学生活动：完成指示灯与PLC的接线
对照图 1-14，仔细听教师讲解指示灯的连接方法并完成接线。
（6）PLC 模块面板指示灯和拨码开关的使用。
CPU224XP 模块上的指示灯和拨码开关如图 1-15 所示。
输入信号指示灯：反映输入信号情况，有开关量输入，对应指示灯点亮。
输出信号指示灯：反映输出信号情况，有开关量输出，对应指示灯点亮。